



BALANCETE ORÇAMENTÁRIO

Anexo 12 da lei 4.320/64

Item 5 da IN TCE - 03/2005

03601 - FUNDO DE APOIO AO JUDICIÁRIO

Junho/2017

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------|
| RECEITAS CORRENTES | 288.642.119,91 | 288.642.119,91 | 134.540.925,26 | (154.101.194,65) |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 145.994.424,30 | 145.994.424,30 | 57.659.408,90 | (88.335.015,40) |
| Taxas | 145.994.424,30 | 145.994.424,30 | 57.659.408,90 | (88.335.015,40) |
| RECEITA PATRIMONIAL | 43.181.751,76 | 43.181.751,76 | 23.733.623,71 | (19.448.128,05) |
| Receitas Imobiliárias | 124.370,70 | 124.370,70 | 81.383,33 | (42.987,37) |
| Receitas de Valores Mobiliários | 43.057.381,06 | 43.057.381,06 | 23.652.240,38 | (19.405.140,68) |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 33.515.704,44 | 33.515.704,44 | 19.682.877,03 | (13.832.827,41) |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 65.950.239,41 | 65.950.239,41 | 33.465.015,62 | (32.485.223,79) |
| Multas e Juros de Mora | 39.299,24 | 39.299,24 | 3.500,29 | (35.798,95) |
| Indenizações e Restituições | 78.234,70 | 78.234,70 | 37.170,36 | (41.064,34) |
| Receita da Dívida Ativa | 135.091,35 | 135.091,35 | 159.594,86 | 24.503,51 |
| Receitas Correntes Diversas | 65.697.614,12 | 65.697.614,12 | 33.264.750,11 | (32.432.864,01) |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS | 288.642.119,91 | 288.642.119,91 | 134.540.925,26 | (154.101.194,65) |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO | 288.642.119,91 | 288.642.119,91 | 134.540.925,26 | (154.101.194,65) |
| DÉFICIT | 0,00 | 55.737.915,42 | 0,00 | (55.737.915,42) |
| TOTAL | 288.642.119,91 | 344.380.035,33 | 134.540.925,26 | (209.839.110,07) |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | 0,00 | 55.737.915,42 | 0,00 | (55.737.915,42) |
| Superávit Financeiro | 0,00 | 55.737.915,42 | 0,00 | (55.737.915,42) |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|
| EXECUÇÃO DIRETA E DESTAQUE CONCEDIDO | 288.642.119,91 | 344.380.035,33 | 177.837.659,73 | 67.509.448,97 | 67.509.365,07 | 276.870.586,36 |
| DESPESAS CORRENTES | 277.834.744,91 | 293.120.789,29 | 164.822.148,76 | 65.356.391,82 | 65.356.307,92 | 227.764.397,47 |
| Outras Despesas Correntes | 277.834.744,91 | 293.120.789,29 | 164.822.148,76 | 65.356.391,82 | 65.356.307,92 | 227.764.397,47 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 10.807.375,00 | 51.259.246,04 | 13.015.510,97 | 2.153.057,15 | 2.153.057,15 | 49.106.188,89 |
| Investimentos | 10.807.375,00 | 51.259.246,04 | 13.015.510,97 | 2.153.057,15 | 2.153.057,15 | 49.106.188,89 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS | 288.642.119,91 | 344.380.035,33 | 177.837.659,73 | 67.509.448,97 | 67.509.365,07 | 276.870.586,36 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO | 288.642.119,91 | 344.380.035,33 | 177.837.659,73 | 67.509.448,97 | 67.509.365,07 | 276.870.586,36 |
| SUPERÁVIT | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 67.031.476,29 | 0,00 | (67.031.476,29) |
| TOTAL | 288.642.119,91 | 344.380.035,33 | 177.837.659,73 | 134.540.925,26 | 67.509.365,07 | 209.839.110,07 |

ESTELA FERNANDA PEREIRA
CONTADOR CHEFE
CONTADOR CRC Nº MT 009981/O-1